128 JUAN B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis, quaestio 14, art. 6, num. 6*; LORENZO MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 1, cap. 4, tit. 4, num. 36: *Immemorialis consuetudo tollit dispositionem fori, aut legis*; NICOLÁS BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae, Pars 1, praeludium*, num. 39: *... sed non intelligas omnis consuetudinis allegationem, a foris in probatam esse, nam in primis praedicti fori, non loquuntur de immemoriali consuetudine, ...*; num. 43: *In Regno nostro propter fororum resistentiam, hujusmodi consuetudines ordinariae, non poterunt forales dispositiones abrogare, nisi fuerit immemorales*; num. 137: *Si consuetudo immemorialis fuerit, videtur non posse revocari a Principe, ex eo quod majoris efficaciae, quoad observantiam considerari debet immemorialis consuetudo, quam fori, nam ut vidisti, extante consuetudine immemoriali, contra foros, praevallet illa, et si Princeps nequit in Regno statuere contra foros, absque Curia generali, et populi consensu, ut jam probavimus, neque poterit derogare immemoriali consuetudini, quia si haec potior est foro, si potestas Regia non est potens ad stabiliendum contra foros, minus potentes, neque erit potens ad stabiliendum contra consuetudinem immemoralem magis potentem*; CRISTOBAL CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, Pars 1, observatio 1, num. 277*:

129 JUAN B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis, quaestio 14, art. 6, num. 7: multis sententiis nostri Regii Senatus hanc conclusionem illustrant, ...*; CRISTOBAL CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, Pars 1, Observatio 1, num. 283: Et ratio est, quia consuetudo immemorialis, quae in eo viget, vincit Forum; et ita fuit declaratum in Regia Audientia Valentina, sententiam publicatam per Don Franciscum Abreus, die 23 Februarii, anni 1641, inter partes Francisci Alberti et Bartholomaei Randon; quae in gradu supplicationis fuit in alia Regia Aula conformata, sententia publicatam per eundem Mandati Scribam, die 22 Martii, eiusdem anni*.

dudó en aportar distintos argumentos que vinieran a consolidar la autoridad de la costumbre inmemorial, a saber:

En primer término, se entiende que de la lectura atenta de los fueros no cabe concebir que se haga una mención explícita a las costumbres inmemoriales, sino una alusión genérica a las costumbres, lo que llevará a la doctrina a sostener que *prohibita per legem consuetudinem cum clausula generali omnis inmemorialis non censetur prohibita*¹³⁰.

En este sentido, Bas y Galcerán sostuvo que si bien el rey podía derogar las costumbres inmemoriales, toda vez que éstas, al no ser leyes juradas ni paccionadas, no eran normas superiores a los fueros, únicamente se debería llevar a cabo su abrogación cuando *de illa fieri specifica mentio*¹³¹.

No obstante, Trobat, *contra communem placitum Doctorum*¹³², afirmó que, aun cuando se hiciera una mención explícita de la costumbre inmemorial, ésta tendría que prevalecer, o, en su defecto, no se debería de entender excluida. Para consolidar esta argumentación sostuvo que la derogación de una costumbre se dirigía bien a una costumbre pasada, en cuyo supuesto se perjudicaría los derechos adquiridos de un tercero, o a una *consuetudo* futura. Con relación a las primera, entendió que no podrían ser derogadas ni por quien sustentara la *plentitudo potestatis*, por entender que “el derecho que nace de esa costumbre es casi un Derecho natural, y la razón de la razón –nos dirá el autor- es porque tiene fuerza de pacto y de contrato con el rey, dado que comprende todos los asuntos posibles, según la opinión de todos los doctores”¹³³. Asimismo, sostenía que si la *consuetudo quae de novo est inducta, non censetur revocata, quia Principis, et Populi consensum continet*, lo que, a su juicio, propiciaría la propia revocación de la ley: *nam consuetudinis prohibitio est odiosa, et sic non debet extendi ad futuram*¹³⁴.

Únicamente, concluirá Trobat, cabría la prohibición de una costumbre inmemorial, ya fuese ésta *praeterita, quam futura*, si la misma conllevara un perjuicio a

130 JUAN B. TROBAT, *Tractatus de effectibus inmemorialis, quaestio* 14, art. 6, num. 11: *quod prohibita consuetudine, quamvis cum clausula generali, inmemorialis non censetur exclusae*; CRISTÓBAL CRESPI DE VALDAURA, *Observationes*, Pars 1, *observatio* 1, nums. 274 y 277: *Primo, quia prohibitam consuetudine, non comprehenditur inmemorialis, quae ad sui exclusionem speciali et specificam indiget mentione*; LORENZO MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 1, cap. 6, tit. 1, num. 24; NICOLÁS BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae, Pars 1, praeludium*, num. 40: *Confirmantur ex eo, quod fori improbant consuetudinem allegare, non loquuntur specificae, ut diximus, de inmemoriali consuetudine, quae nunquam intelligitur exclusae, nisi specificae, et expresse de illa locutum fuerit, et nominatim excludatur*.

131 NICOLÁS BAS Y GALCERÁN, *Theatrum, Pars 1, Praeludium*, num. 138: *Sed sem per judico tenendum, posse Regem derogare consuetudini, etiam inmemoriali, quia, et si potentior sit foro, et vim legis habeat, non est lex jurata, aut pactionata, et irrevocabilis, et perconsequens, non est potentior foro, quoad irrevocabilitatem, et deficiente nexu irrevocabilitatis, cessat omnis ratio ad hoc, ut non possit contraria revocari lege; bene verum est, quod ut censeatur revocata inmemorialis consuetudo, debet illa fieri specifica mentio*.

132 JUAN B. TROBAT, *Tractatus de effectibus inmemorialis, questio* 14, art. 6, nums. 29-30: *Absque eo quod obstat communis sententia Doctorum asserentium. Inmemorialem exclusam esse, si de ea, sive de eius exclusione, specialis mentio fiat, ut probant, ... Si vero prohibita est simpliciter consuetudo, quamvis sit per clausulas amplissimas, et generales, extendi non debet ad inmemorialem, ... Sed contra videtur obstare,*

133 JUAN B. TROBAT, *Tractatus de effectibus inmemorialis, quaestio* 14, art. 6, nums. 14-16: *Quod ad secundum (quamvis videatur contra communem placitum Doctorum) etiam si de inmemoriali fiat specialis mentio, non censetur exclusae, quia vel prohibetur praeterita, ex qua ius tertio quaesitum est, vel futura. Prima nec a Principe prohiberi potest, ... Et ultra ibi dicta adde rationem, est quasi naturale. Et ratio rationis est, quia habet vim pacti, et contractus cum Rege, cum omnia possibilia comprehendat, secundum omnium Doctorum placitum, ... Et ea, quae ratione pacti acquiruntur, per ipsum Principem revocari non possunt, ex eo quod remanet iure naturale, et gentium*.

134 JUAN B. TROBAT, *Tractatus de effectibus inmemorialis, quaestio* 14, art. 6, nums. 22-27: *Lex prohibens inmemorialem, est revocabilis*.

un tercero e *iniquitatem continet*, porque si *non est in materia iniqua, et contra bonos mores, tolli non potest*¹³⁵.

En segundo término, Crespi observará que las costumbres inmemoriales no sólo no poseen, como afirmara la doctrina catalana¹³⁶, una naturaleza irracional, sino que deben prevalecer sobre el derecho escrito¹³⁷. A esta convicción llega a través de las siguientes líneas de argumentación¹³⁸:

En primer lugar, por entender que el mero juramento de los fueros no impide su posible contravención: *Nam certum est, eum qui jurat statuta servare, non dici contravenire, quando non observat ea.*

En segundo lugar, sostiene que se ha de reprobador la opinión que sustenta que la costumbre que contradice la norma escrita está viciada de origen: *ita potest esse rationabilis consuetudo que ipsam legem faciat vel usu non recipi, vel abrogari.*

Asimismo, entiende que si bien es cierto que una norma escrita no puede ser sustituida sino por otra ley otorgada en las Cortes del reino, cabe, no obstante, excepcionar esta *regula iuris*, permitiendo que una costumbre pueda abrogar un fuero cuando así lo propicie el tácito consenso entre la comunidad y el príncipe *-ita in legibus in Curiis factis, si ipsae Curiae permittant consuetudinem (ut permittunt, dum non contradicunt) eo ipso implicite detrahunt suae legi vim obligandi-*. Y así, si una mera *consuetudo habet vim ad suspendendam observantiam Constitutionis*, idéntico principio cabe aplicar a las costumbres inmemoriales.

Estos criterios permitirán a Trobat rechazar la opinión vertida por la literatura jurídica catalana, según la cual *contra forum, immemorialis non potest praevalere*¹³⁹, ya fuera por entender que *quia illa consuetudo cuius in contrarium memoria non existit, ius sive privilegium inducit*¹⁴⁰, ya por la dificultad de la prueba de su inobservancia a los *Furs*¹⁴¹, o bien porque ésta, a juicio del poder civil y espiritual, poseía una autoridad y unas cualidades que la facultaban para la derogación de una ley en contrario¹⁴².

135 JUAN B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis, quaestio 14, art. 6, num. 19.*

136 NICOLÁS BAS Y GALCERÁN, *Theatrum, Pars 1, Praeludium, num. 40: ... in Cathalonia neque adhuc consuetudo immemorialis, potiens est contra constituiones, ...*; CRISTOBAL CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, Pars 1, Observatio 1, num. 176: Has enim esse reprobandas probat Cancer, lib. 3, cap. 3, num. 126 in fine, Fontanella, De pactis, tom. 1, clausa. 4, glossa. 2 (II), num. 7, ..., quia omnino excluditur consuetudo immemorialis contra Constitutiones, ..., etiam Auctores Cathalauni inquirunt, consuetudinem contra Constitutionem habet initium vitiosum, et esse irrationabilem, et consequenter non posse appellari consuetudinem, sed abusum, qui etiam per tempus hominum memoriam excedens nequit suggrari, nec aliquo pacto contra Constitutiones tueri.*

137 CRISTOBAL CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, Pars 1, Observatio 1, num. 277. Contrarium tamen existimo, et praeferendam Foris consuetudinem immemoriam, ac per consequens in juramento comprehendi, et Foros per eas vinci, sequentibus fundamentis probo. Quia consuetudo legiime praescripta fortior est estatuto, et facit illud silere.*

138 JUAN B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis, quaestio 14, art. 6, nums. 277-283.*

139 JUAN B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis, quaestio 14, art. 6, num. 31.*

140 PEDRO BELLUGA, *Speculum, rub. 22, nums. 62-63; rub. 23, vers. Sed pone, num. 14: Item quia non videtur reprobata consuetudo tanti temporis, faciunt notata per Baldus in Feud; rub. 47, num. 25.*

141 JUAN B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis, quaestio 14, art. 6, num. 36: Inobserbantia fori, per immemoriam probatur, si a centum annis citra, vel ultra constat non esse observatum.*

142 JUAN B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis, quaestio 14, art. 6, num. 8: Ratio principalis est: quia immemorialis habet, includit, et comprehendit quiddam excogitari possit necessarium, ad revocationem legis in contrarium, et praecipue fororum, ... Et a maiori parte rationis per ea, quae infra dicam, circa praescriptionem 30 vel 40 annorum, erit nota infallibilitas huius conclusionis; num. 9: Et ex alia parte, quia immemorialis proprium est: quod habeat eandem auctoritatem, ac Pontifex, et Rex, ...*